autem sibi voluit Mariæ hæc mensio ? Fortasse quidem, ut ejus rei admirabilis videret exitum, de qua non mediocri tenebatur admiratione. Est autem in more positum, ut virgines secedant, cum, quæ fert uterum, est paritura. Oportet enim hoc quoque considerare. Ea de causa cum jam instaret tempus ut pareret Elisabeth, et si revera esset prægnans, recedit, tamen, tanquam virgo, et in domum suam revertitur. Postquam autem reversa est, nusquam quidem alibi, sed domi deinceps degebat, donec cognovit jam tempus adesse partus.

VIII. Cæterum Josephum tumens Virginis uterus (nesciebat enim id esse opus sancti Spiritus) in dubias induxit cogitationes, et ideo eam clanculum dimittere habebat in animo : *Ut quiesset justus, inquit, et eam nollet traducere* <sup>8</sup>; adeo justus, ut non solum nollet punire, etiam si hoc lex juberet <sup>9</sup>: sed neque rem vellet propalare, et in publicum proterre. Hoc enim sibi vult illud, *Traducere*. Cum hæc autem, inquit, cogitasset, venit angelus, prompte solvens dubitationem. Nihil enim probri nec contumeliæ eam subire oportebat, quæ ab omni probro et dedecore erat longe purissima. Qualis autem fuit vox angeli ad Josephum ? *Joseph Alti David, ne timeas accipere Mariam uxorem tuam* <sup>10</sup>. Fi-

<sup>8</sup> Matth. i, 19. <sup>9</sup> Levit. xx, 10. <sup>10</sup> Matth. i, 20.

Ταῦτά τοι καὶ Ἰαθραῖαν αὐτῇ τὴν ἀπόλυσιν ὠκονομῆμι· ἄτε οὕτω δίκαιος ὢν, ὡς μὴ μόνον μὴ κολάσασθαι βούλεσθαι, καίτοι γε τοῦ νόμου τοῦτο κελεύοντος, ἀλλὰ μηδὲ παραδειγματῆσαι, τούτῃστι φανερόν τὸ πρᾶγμα θίσθαι καὶ ἐκπομπεῦσαι. Ταῦτα δὲ αὐτοῦ ἐνθυμηθέντος, ἀφικνεῖται ὁ ἄγγελος, λύων ἰστοίμως τὴν ἀπορίαν· εἶδει γὰρ μηδὲν ὄλως ὑβριστικὸν ἐπιμωμον ὑποστῆναι, τὴν παντός μώμου καθαρωτάτην· οὐ γὰρ μόνον φησὶν ἀθικτος παρανόμου μίξωσις ἢ Παρθένος, ἀλλὰ καὶ φύσιως κρείττων, καὶ ὑπὲρ ἀνθρώπων ἢ κωφορία, ὥστε οὐ φόβου μόνον ἀπηλλάχθαι δεῖ, ἀλλὰ καὶ εὐφροσύνης ὑποπεπλησθαι. Σὰ ταῦτα μεγαλεῖα, Παρθένε· καὶ σὲ δόξαζων ὁ Δυνατός, ὑπερφυῶν πραγμάτων οἰκονομίας πεποίηκεν.

(5) Τοῦ Μεταφραστοῦ καὶ Ἀλεξάνδρου μοναχοῦ. Ἐνταῦθα ὁ λόγος διασαφεῖν ὤρμηται περὶ τῆς προφητείας, ὅπως εἴληπε πέρας, τῆς μὴ ἐκλείψειν ἄρχοντα ἐξ Ἰουδα θεσπιζούσης, μηδὲ ἠγούμενον ἐκ τῶν μηρῶν ἐκείνου, ἕως ἂν εἴληθῃ ᾧ ἀπόκειται, αὐτὸν δὲ εἶναι προσδοκίαν ἔθνων· περὶ τοῦ Χριστοῦ δηλαδὴ καὶ τοῦτο λεγούσης. Τότε γὰρ ἐκεῖνος ἐπιφοιτᾷ, ὅτε λοιπὸν ἐπιλειποτερες ἦσαν οἱ Ἰουδαῖοι ἄρχοντες καὶ ὑπὸ τὰ σκῆπτρα ἤδη τὰ τῶν Ῥωμαίων τοῦ νοι. Ὅμοῦ τε γὰρ ὁ Χριστὸς γίνεται, καὶ ἀπογραφή πρώτη ἐκείνη γίνεται, κρατησάντων Ῥωμαίων γενόμε- Ἰουδαίων ἔθνοισ, καὶ ὑπὸ ζυγῶν τῆς οἰκείας βασιλείας αὐτοῦ ἐνεγκόντων· Ἀντίπατρος γὰρ ὁ Ἡρώδου πατὴρ, τοῦ Ἰουδαίων ἀρχεῦτος ὑστερον, ἐξ Ἀραβίας ἀγῆται γυναῖκα, Κύπριον ὄνομα, ἣτις παίδων αὐτὸν τεσσάρων πατέρα ποιεῖ, ὧν εἰς οὗτος ὁ Ἡρώδης ἦν. Μᾶλλον δὲ τραυότερον, ὡς οἶόν τε, τὰ τοῦ